
  

 

废水、废气处理设施升级改造项目 

竣工环境保护验收报告 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

扬州市景杨表面工程有限公司 

二〇二一年七月



 



I 

目 录 
序言 .................................................................................................................................................. 1 

第一部分：验收监测报告内容摘要 ............................................................................................... 3 
[...]
镀工序、电泳

线烘干工序 

活性炭+喷淋处理设施 1 套，

20m 排气筒 1 根（DA011），

风机总风量 30000m3/h 

电镀锌/锌

镍生产线 

碱液喷淋装置 1 套，15m

排气筒 1 根（4#），风机

总风量 60000m3/h 

技改，增加电镀线前段工序

废气收集设施 
/ 

电镀锌/锌镍

生产线 

碱液喷淋装置 1 套，20m 排气

筒 1 根（DA001），风机总风

量 140000m3/h 



67 

新增，为满足电镀废气治理

要求，将铬酸雾废气单独收

集治理 

/ 
锌镍线钝化

工艺 

碱液喷淋装置 1 套，20m 排气

筒 1 根（DA007），风机总风

量 7000m3/h 

镍錫电镀

自动线 

碱液喷淋装置 1 套，15m

排气筒 1 根（5#），风机

总风量 60000m3/h 

不变动 
镍錫电镀自

动线 

碱液喷淋装置 1 套，20m 排气

筒 1 根（DA003），风机总风

量 60000m3/h 

锅炉房 
锅炉燃烧废气排气筒 1 根

（6#） 

新增低氮燃烧装置，为满足

《扬州市打赢蓝天保卫战

三年行动计划实施方案》中

“开展燃煤锅炉综合整治”

要求 

/ 锅炉房 
低氮燃烧装置 1 套，排气筒 1

根（DA005） 

3 

固

废

治

理 

污泥干化系统 1 套，3t/d，电加热 
技改，利用蒸汽余热，减少

用电量 
/ 

升级设备，将

电加热变更

为通过蒸汽

余热加热 

污泥干化系统 1 套，约 3t/d，

蒸汽加热 

7200 高浓度槽液浓缩减量化处理系统 6 台

套 

技改，现有设施老旧，处理

效果降低，本次更新设备 
/ 

更新老旧设

备 

高浓度槽液浓缩减量化处理

系统 6 台套 

2 个危废库，面积分别为 110m2、40.5m2 

改造，为完善危废管理，将

2 个危废库改造为 1 个危废

库。 

/ 1 座危废库，面积为 330m2 

 



68 

3.2.2 建设项目生产规模 

本次技改项目不影响原有项目产品方案，具体情况见表 3.2-3。 

表 3.2-3  技改完成后全厂主要产品方案 

生产线名称 
数

量 
备注 设计能力 

年运行

时数 
备注 

化学镍自动线 1 条 汽车零部件的表面处理 

2251051m2/a 
7200h 

已建

成 

铜镍金（锡，银）自动

线 
1 条 电子元器件的表面处理 

铜镍錫电镀自动线 1 条 电子元器件的表面处理 

镍錫电镀自动线 3 条 电子元器件的表面处理 

锌/镍合金电镀自动线 2 条 汽车零部件的表面处理 

电泳自动线 2 条 汽车零部件的电泳处理 

避震器及张紧轮生产线 1 条 生产避震器及张紧轮 300 万套/年 拟建 

3.2.3 建设项目主要原辅料 

本项目废气、废水处理设施运营期原辅材料详见表 3.2-4。 

表 3.2-4   本项目原辅材料、能源消耗表 

序号 药剂名称 外购浓度 使用浓度 日耗药量/(kg/d) 年耗量/（t/a） 

1 HCl 30.00% 30.00% 1213.9 364.17 

2 NaOH 30.00% 30.00% 655.9 196.77 

3 NaClO 100.00% 15.00% 5026.2 1507.86 

4 Ca(OH)2 100.00% 10.00% 3073 921.9 

5 HMCA-Ni 100.00% 10.00% 305 91.5 

6 HMCA-Zn&Ni 100.00% 10.00% 480 144 

7 HMCA-Sn 100.00% 10.00% 666.7 200.01 

8 Na2S 100.00% 10.00% 100 30 

9 PAC 100.00% 10.00% 1400 420 

10 PAM 100.00% 0.10% 7390 2217 

11 NaHSO3 10.00% 10.00% 1256.4 376.92 

12 Nutrient 100.00% 10.00% 360 108 

13 柠檬酸 100.00% 100.00% 5.7 1.71 

 



69 

3.2.4 主要生产和公用设备 

本次技改项目涉及的主要生产设备和公用设备情况详见表 3.2-4。 

表 3.2-4 本次技改项目生产和公用设备情况 

序号 设备名称 型号规格 
数量 

（台/套/座） 
对应工艺 

1  酸碱废水处理系统 

设计处理能力为 1385m3/d 

1 

厂区废水处

理站 

2  含镍废水处理系统 1 

3  锌镍废水处理系统 1 

4  含锡废水处理系统 1 

5  高 COD 废水处理系统 1 

6  化学镍废水处理系统 1 

7  含铜废水处理系统 1 

8  含铬废水处理系统 1 

9  
含氰废水废水处理系

统（二期建设） 
1 

10  
六价铬废水处理系统 

（二期建设） 
1 

11  深度处理排放系统 1 

12  加药系统 1 

13  其他配套设备 1 

14  综合压滤机 60m2,1.6Mpa,隔膜式,配水压榨 1 

污泥脱水干

化系统 

处理量 3t/d 

15  含镍压滤机 80m2,1.6Mpa,隔膜式,配水压榨 2 

16  含铜压滤机 15m2,1.6Mpa,隔膜式,配水压榨 1 

17  含铬压滤机 30m2,1.6Mpa,隔膜式,配水压榨 1 

18  污泥输送机 / 1 

19  污泥干化装置 / 1 

 



70 

3.2.5 公用工程及环保工程建设内容 

技改项目主体工程、公用及辅助工程的给水系统、排水系统、供电系统和绿

化均依托厂区现有。 

（1）给水 

本项目用水主要为碱液喷淋塔用水。水源为自来水，由市政供水管网统一供

给，给水管网依托现有。 

（2）排水 

本项目厂区实行“雨污分流”，雨水经厂区雨水管道收集后直接排放至区域

雨水管网；本项目生产废水经污水处理设施处理后和生活污水一并排入区域污水

管网送江都区晴川污水处理厂处理。 

（3）供电 

本项目用电量为 120 万度/年，用电接自市政电网，供电设施依托现有。 

3.3 生产工艺流程及说明 

本项目主要对现有废水处理系统、废气收集系统进行技改。 

技改具体内容如下： 

3.3.1 低浓度漂洗废水分质分类综合处理工艺系统 

根据原水种类及水质分析，采用不同水质不同种类的废水进行分质处理，最

后进行混合排放的处理方式。依照上述原则，将整个废水处理系统设计分为如下

10 个子系统：酸碱废水处理系统、含镍废水处理系统、锌镍废水处理系统、化

学镍废水处理系统、含锡废水处理系统、高 COD 废水处理系统、含铜废水处理

系统、含铬废水处理系统、含六价铬废水处理系统、含氰废水处理系统。 



71 

自来水

食堂用水

生活用水

循环冷冻/冷却水

纯水制备

表面处理及电泳前处理水洗工序用水

隔油隔渣池

化粪池

循环量7200

接入园区污水管网

厕所用水

绿化灌溉

雨水排放口 接入园区雨水管网

镀铜后水洗工序用水

电镀镍锡、铜镍锡、铜镍金（锡、银）

线镀锡后第一道水洗工序用水

碱液喷淋洗涤塔

天然气锅炉用水

设备及地面冲洗用水

接入园区污水管网

损耗

损耗

损耗

损耗

损耗

损耗

损耗

用气单元

损耗

195321

4420

1100

3320

5600

740

4860

180

180

74240

7200

15220

950

初期雨水
3774

4200

循环量72000

850
1800

5750

蒸汽冷凝水5540

1550

338
7538

850
19838

130

15350

26450

28802

350 317

750

5610 8930

900

750

217800 65340

36890 38425 38425

污泥烘干
1535

损耗15

152460

镀锌镍和电泳磷化后水洗工序用水

损耗

18520

100
18620

化学镍后水洗工序用水

损耗

12780

120
12900

镀锌镍钝化后水洗工序用水

损耗

7680

370
8050

电镀镍锡、铜镍锡、铜镍金（锡、银）

线镀锡后第二道水洗工序用水

损耗

15250

100

15350

电镀镍锡、铜镍锡、铜镍金（锡、银）

线镀镍后水洗工序用水

损耗

24830

250

25080

酸碱废水处理系统

锌镍废水处理系统

化学镍废水处理系统

含铬废水处理系统

含铜废水处理系统

含镍废水处理系统

高COD废水处理系统

含锡废水处理系统

26800

综合废水深度处理系统

79281 79281

7200

15220

18520

12780

7680

15250

24830

损耗33

   铜镍金（锡、银）粗化后水洗工序用水

损耗

7320

420
7740

含六价铬废水处理系统
7320

       电镀金/银后水洗工序用水

损耗

7240

40
7280

含氰废水处理系统
7240

249863

195321

氰化氢碱液喷淋洗涤塔
120250

损耗 105

循环量9000

图 3.3-1  技改项目实施后水平衡图（t/a） 



72 

3.3.1.1 酸碱废水处理系统 

 

图 3.3-2 酸碱废水处理工艺流程及产污环节图 

【工艺流程简述】 

原水收集：各产线酸洗、除油工艺产生的废水经管道输送至酸碱废水收集池

进行水量收集储存；收集池的作用是对非均匀稳定排放的酸碱废水原水进行水质

水量的均化调节，以避免流量或浓度波动对酸碱废水处理系统产生高、低负荷冲

击影响。 

除油、 

酸洗漂洗废水 初期雨水 

酸碱废水收集池 

一体化气浮池 01 

缓冲池 01 

pH 调节池 01 

絮凝池 01 

沉淀池 01 

综合废水池 

叠片过滤器 

活性炭过滤器 

中和池 

接管排放 

综合污泥池 

压滤脱水 

污泥烘干 

污泥 

盐酸、PAC、 
PAM 

NaOH 

PAM 

混凝池 01 Ca（OH）2 、PAC 

盐酸 

S1：废活性炭 



73 

废水处理：酸碱废水收集池收集的酸碱废水，主要污染物质为 pH、SS、石

油类、TP 等，针对以上各污染物质，处理工艺如下： 

鉴于废水含有一定量的石油类，同时酸碱度有波动，先通过酸碱度仪表控制

投加液酸药剂将原水酸碱度控制在 pH3~5 的酸性范围，再依次投加混凝剂、絮

凝剂进行混凝絮凝反应形成颗粒絮体，最后通过气浮产生的微气泡的粘附夹带作

用，使石油类以及 SS 类污染物上浮至液面形成浮渣，通过刮渣机刮入浮渣槽内，

通过及时排出浮渣槽内收集的气浮浮渣，实现对废水的除油净化，同时实现对

SS 类物质的净化去除。 

气浮出水再进行深度化学沉淀处理，依次先通过酸碱度仪表控制投加液碱药

剂将废水酸碱度回调至碱性 pH 8~9 范围；然后投加混凝剂及石灰进行混凝反应

和石灰除磷，再投加絮凝剂进行絮凝反应，最后化学反应好的废水进入沉淀池进

行泥水分离，上清液排入后续综合废水池。反应沉淀的过程中 SS、P 等污染物

转移到沉淀污泥内，最终通过排出沉淀池底部泥斗内累积的沉淀污泥，使废水得

到净化。 

综合废水池收集的综合废水先进入深度过滤处理设施，依次经过叠片过滤器

和活性碳过滤器的过滤，通过 PP 叠片滤芯的物理拦截作用和活性碳颗粒滤料的

物化吸附作用，使废水出水得到进一步净化，过滤出水进入中和池，通过酸碱度

仪表控制投加液酸进行中和回调，将混合废水酸碱度调至 pH6~8 中性范围，以

满足达标排放的要求。最终达标净化水排入总排口标准计量排放槽进行达标计量

排放。 

污泥处理：来自酸碱废水处理系统各个处理单元的污泥合并收集储存于综合

污泥池内，通过污泥泵输送至后续污泥脱水干化处理系统，先通过高压隔膜压滤

机进行压榨脱水，压滤水返回酸碱废水收集池返回废水处理系统进行进一步处

理，压滤干污泥再进入污泥烘干系统，进行进一步的烘干脱水，从而实现外运污

泥的减量化。 



74 

3.3.1.2 含镍废水处理系统 

 

图 3.3-3 含镍废水处理工艺流程及产污环节图 

【工艺流程简述】 

原水收集：电镀镍锡、铜镍锡线，铜镍金（银锡）后清洗工序中产生的含镍

漂洗废水经管道输送至含镍废水收集池进行水量收集储存；收集池的作用是对非

均匀稳定排放的含镍废水原水进行水质水量的均化调节，以避免流量或浓度波动

对含镍废水处理系统产生高、低负荷冲击影响。 

含镍漂洗废水 

含镍废水收集池 

pH 反应池 02 

化学氧化池 02 

pH 调节池 02 

絮凝池 02 

沉淀池 02 

综合废水池 

叠片过滤器 

活性炭过滤器 

中和池 

接管排放 

含镍污泥池 

压滤脱水 

污泥烘干 

污泥 

NaClO 

NaOH 

PAM 

混凝池 02 FeAl3 、PAC 

盐酸 

S1：废活性炭 

盐酸 

Ca（OH）2 



75 

废水处理：含镍废水收集池收集的含镍废水，主要污染物质为 pH、Ni、Sn、

P 等，针对以上各污染物质，处理工艺如下： 

含镍废水中含有少量络合剂，先通过酸碱度仪表控制投加液酸药剂将原水酸

碱度控制在 pH 2~3 的酸性范围，再投加次氯酸钠进行氧化破络合，同步也会对

COD、氨氮等污染物质起到一定的氧化分解作用；然后通过酸碱度仪表控制投

加液碱药剂将废水酸碱度回调至碱性 pH 8~9 范围；再投加混凝剂、氢氧化钙及

三氯化铁进行混凝反应和除磷，同时原水中含有的 Ni、Sn 等金属离子也会形成

碱性的氢氧化物沉淀，再投加絮凝剂进行絮凝反应，最后化学反应好的废水进入

沉淀池进行泥水分离，上清液经设有镍在线监测的镍排口，检测镍达标溢流进入